viii'' paq., 11° 4 , fol. i85 1".

XIX.

SENTENCE RENDUE PAR DES COMMISSAIRES ROYAUX SUR DIFFÉ-

RENTS LITIGES ENTRE L'ABRÉ DE CORBIE ET LES MAGISTRATS DE

LA COMMUNE.

On a vu plusieurs fois déjà se terminer par des sentences ou par des

accords les différends de toute sorte qui renaissaient constaninient en-

tre l'abbé de Corbie et la commune. Voici, à Toccasion de nouveaux

litiges survenus entre les parties, un jugement rendu par des com-

missaires-arbitres, le lundi du premier dimancbe de carême laSô. Les

principaux conflits entre les religieux et les magistrats municipaux

étaient relatifs à la non comparution du maire et des jurés à la coui

de l'abbé, devant laquelle ils avaient été cités; à la question de pro-

priété, à des saisies mobilières, à la police des marchés et des taver-

nes, et à l'impôt communal, auquel on prétendait assujettir les clercs

faisant marchandise. Ces points furent réglés pour la plupart à l'avan-

tage de l'abbé. La sentence d'excommunication qui avait été portée

contre les magistrats municipaux fut levée, et l'abbé, le maire et le^

jurés s'engagèrent par serment à observer les conditions de l'accord,

à peine, pour la partie qui y manquerait, d'une amende de mille

marcs d'argent.

Hecest inquesta facta per mandatum domini régis, per dominuni Urocouem

de Broia, militem, baillivum Ambianensem, super contencione que vertebatui

inter dominum abbatem Corbeyensem , ex una parte, et majoreni etjuratns

Corbeyenses, ex altéra, de quadam pace que facta fuit inter dictos abbatem tt

majorem etjuratos,tenipore Andrée Juvenis, tune baillivi Andjyanensis.Domimis
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.loliannes de Praiaus; fi-ater Synion de Bavelaninecourt, de ordine fiatruin pre-

(licatorum, dominus Matheiis de Giberay, canonicus Ambianensis, dominus

Stepbanus de Vers, miles, Anjorrannus, frater ejus, clericus, dominus Johaiines

(lictus Maquerel, miles, Andréas, dictus Juvenis, quondam baillivus Ambya-

iiensis, Guido de Terra Mesnolii, dominus Gilo de Polainvile, miles, omnes

isti testes prenominati, jurati et requisiti, coucordaverunt unanimiter in verbis

et articulis omnibus et singulis inferius annotatis, prout hic continetur.

I. Ad primum articulum
,
qui est de Perrota Gofardi, de cataulis suis que ipsa

(juerebat in curia domini abbatis Corbeye, corara preposito et coram scabinis

CiOrbeye, fuit ita ordinalum et preceptum a mediatoribus , scilicet a domino

.(i)hanne de Praiellis, inilite, et domino de Raineval , et domino Guillelmo,

fiatre suo , Andréa Juvene , baillivo Ambianensi, majore et juratis Corbeye,

(luod ipsi major et jurati redderent quicquid ilia Perrota posset probare quod

suum esset vel deberet esse coram scabinis, et ipsi responderunt quod ita

f'acerent.

1. Ad secondum articulum , de hoc quod ipsi fuerunt citati et adjornati per

comitatum in curia domini abbatis Corbeye, et ipsi non venerunt nec pro se

miserunt, de hoc fuit ita ordinatum et eis preceptum, quod ipsi venirent ad

•lubinonitionem domini abbatis de die ad crastinum, et ipsi recognoverunt

(juod ipsi debebant venire tali modo quod ipsi essent submonili , de tali hora

(juoil possent habere consilium ville.

3. Ad tercium articulum, de hoc quod ipsi fuerunt iterum submoniti per

comitatum in curia domini abbatis Corbye, et ipsi non venerunt nec miserunt

sicut debuerunt, fuit ordinatum quod, si ipsi essent submoniti et si contraman-

darent et dominus abbas loqueretur super contramandatum eorum , ipsi super

hoc starent judicio scabinorum utrum ipsi possent facere vel non.

4. Ad quartum articulum, de foro vinorum quod dominus abbas posuerat de

consilio scabinorum et ipsi major et jurati inhibuerant quod nemo venderet

ad illud forum , fuit ordinatum et concessum per eos quod forum poneretur

per scabinos , sicut antea ponebatur antequam lis moveretur inter eos.

5. Ad quintum articulum, île decem libris quas Emengardis, que quondam

fuit uxor Guillelmi de Balons
,
petebat, et quas scabini judicaverant quod ipsi

debebant reddere dicte Emengardi, fuit ordinatum quod ipsi redderent eidem,

quod ipsi major et jurati cognoverunt; etiam dixerunt quod ipsi redderent

prout scabini judicaverant.

6. Ad sextum articulum, de hoc quod ipsi saisiverant cataula et claves domus

Marie Gamberte, post mortem ejus, ipsi major et jurati recognoverunt quod

dominus abbas habebat justiciam de calallis; tamen ipsi dixerunt, quod ipsi.
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post inortem hoiniiiis vel femine tle Corbeya, poterant saisire et non levare

pro salvo faciendo et reddere ad dictuin scabinoruni.

7. Ad septiniiim articulum , de hoc quod ipsi inliibuerant et precepeiant

tabeinariis
,
quod ipsi non reciperent vadia de homine qui maneret cum pâtre

vel matre sua, et de hoc quod ipsi inhibuerant Radulfo Monacho, piscionariu,

quod ipse non venderet pisces usque ad annuni , ipsi dixerunt et recognoveiunt

quod hoc fecerant per dominum Radiilfum, abbatem et rogaverunt dominuni

abbateni
,
qui modo est, quod ipse sustineret adhuc, et ipse dixit quod adhuc

sustineret usque ad revocationcni suani.

8. Ad octavum articulum, de quinquaginta quinque solidis de stratura, quos

ipsi ceperant dePetro Lorguellous de Proiastpro forifacto suo, fuit recognitum

quod dominas abbas hahebat in dictis denariis medietateni et esset locus re-

saisitus, et esset ad dictum scabinorum, et si scabini ipsi judicarent quod esset

stratura, dominas abbas haberet medietatem, et si non esset stratura , fieret ad

dictum scabinorum.

9. Ad nonum articulum, de Jobanne Hélegrin quem ipsi amoverant de

juraria
,
propter hoc quod dictus abbas ipsum fecerat scabinum , ipsi dixerunt

quod, pro re que attingeret dominum abbatem, nec ecclesiam tangeret , nec

scabinatum ipsuni , non amoverant , et super hoc offerebant se juraturos , et

dominus abbas eis remisit juramentum ad instantiam bonorum.

10. Ad decimum articulum, de Johanne dicto Divite, de hoc quod non baii-

jiiverunt ipsum ad mandatum domini abbatis, fuit ordinatum quod doniiims

abbas quitavit eis injuriam de hoc quod ipsum non banniverant, ita quod de

cetero facerent de hoc illud quod debebant, et illi dixerunt quod ita facerent.

11. Ad undecimum articulum , de Henrico de Hangart cujus catalla ipsi de-

tinebant, fuit ita ordinatum quod ipsi dicta catalla redderent eidem , salva

ville taillia , et si ipse volebat esse burgensem dicte ville , burgensis esse pote-

rat; et si ipse villam exire volebat, exire poterat per solutionem partis sue de

debitis ville, et si ipse morabatur in villa sicut clericus, ipse debebat tractari ad

usus et consuetudines aliorum clericorum mercatorum , si ipse mercabatur.

la. Ad duodecimum articulum, de Tlioma dicto Pain, qui dixerat in curia

domini abbatis quod catalla que Perrota dicta Coffarda pelebat non erant judi-

canda per scabinos, hoc emendavit et plegiuni dédit, sed ad preces bonorum

dominus abbas dictam emendam quitavit.

i3. De clericis autem niercatoribus ita fuit ordinatum
,
quod per sacrameu-

tum quatuor hominum qui per dominum abbatem et majoreni eligentur

debent dicti clerici talliari de mercatoriis suis solummodo, et per vini officialis

domini abbatis, si a majore et scabinis requisitus fuerit, debent habere dictam

T. m. 5?
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tuilliain, et si de celero c<jittiiigeiet quocl in aliis locis mercatores clerici tailliam

non solverent , dominus abbas istud posset revocare, et facere de suis clericis

niercatoribus sicut consuetum est facere in aliis locis.

i4- De excommunicationibus vero de quibus major et jurati erant excom-